
G0[JJERJ\.O DE 
EL SALVADO!{ 

ASA 
RNRH-AUT-06-23-0073/FIS 31/05/2023 

REGISTRO NACIONAL DE LOS RECURSOS HÍDRICOS DE LA AUTORIDAD 
SALVADOREÑA DEL AGUA, distrito de San Salvador y Capital de la República, 
municipio de San Salvador Centro, a las catorce horas con cincuenta y siete minutos 
del día siete de junio de dos mil veinticuatro. 

Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos en Art. 59 literal B) relacionado 
Art. 71, 74 de la LEY GENERAL DE LOS RECURSOS HÍDRICOS, el suscrito Registrador 
Nacional de los Recursos Hídricos, ORDENA: INSCRÍBASE LA AUTORIZACIÓN DE 
USO Y APROVECHAMIENTO DE RECURSO HÍDRICO, solicitado por JOSÉ JUAN 
ANTONIO RECINOS, en un inmueble ubicado en KILÓMETRO 41, CARRETERA 
LITORAL, LOTIFICACIÓN RÍO GRANDE, LOTE SIN NÚMERO, DISTRITO DE 
TAMANIQUE, MUNICIPIO DE LA LIBERTAD COSTA, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD. 

Emítase el Asiento de INSCRIPCIÓN número 00075 a favor de JOSÉ JUAN 
ANTONIO RECINOS, quien deberá acatar las condiciones de estricto cumplimento 
establecidas en el Dictamen Técnico. 

Registrador Nacion de los ecursos Hídricos 
Autoridad S lvado ña del Agua 

Centro Financiero Gigante Torre E, Nivel 1 Salvador del Mundo, San Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800, Fax (503) 2521-9827 

www.asa .qob.sv 



Documento en versión pública, de conformidad a los Art. 24 letra c) y 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se han eliminado datos personales y firmas.• • • 
••• • • 111 "' 

• • 
* * 

* * * 
GOl:llERNODE 
EL SALVADOR 

ASA 
AUTORI0AD SALVA DORENA DEL AGUA 

RNRH-AUT-06-23-0073/FlS 31/05/2023 
AUTORIZACIÓN DE USO Y APROVECHAMIENTO DE RECURSO HÍDRICO. 

La Autoridad Salvadoreña del Agua (ASA), Distrito de San Salvador y Capital de la República, a las doce horas 
con diez minutos del día trece de mayo del año dos mil veinticuatro. En cumplimiento a lo establecido en los 
Attículos 7 1, 74, 80 y 81 de la Ley General de Recursos Hídricos, y 

CONSIDERANDO: 
l. Que mediante resolución de fecha trece de j unio de dos mil veintitrés, el Registrador Nacional de los Recursos 
Hídricos de la ASA admitió la solicitud de Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso H ídrico de ,JOSE 
JUAN ANTONIO RECINOS, con Documento Único de lden1idad número: 

por el volumen anual de 144 rn3, para tipo de uso Comercial del proyecto. 

11. Que con base a la verificación de la información técnica presentada por JOSE JUAN ANTONIO RECINOS, 
mediante el Formulario de solicitud de Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico, la Dirección 
Técnica de la ASA emitió el "DJCTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE AUTORIZAClÓN DE 
USO Y APROVECHAMIENTO DF.L RECURSO HÍDRICO", de fecha dos de mayo de dos mil veinticuatro, 
en el cual en el apartado "III CONCLUSIONES" se estableeió literalmente lo siguiente: "Con base en el análisis 
técnico realizado de la información presentada por el solicitante, se concluye: l. Considerando las condiciones 
sobre las cuales se ha realizado el análisis, se determina que existe disponibilidad de agua subterránea en La 
microcuenca evaluada. 2. Se prevé que el pozo para el cual se está solicitando Autorización de Uso y 
Aprovechamiento de Recurso Hídrico, no tendrá inte,ferencia con otras fuentes de extracción de agua destinada 
al abastecimiento de usos prioritarios de "consumo humano o uso doméstico·• presentes en la zona donde se 
ubica dicho pozo. 3. La calidad del agua del pozo es compatible con el uso solicitado. 4. En fímción de los usos 

del agua declarado en el formulario se prevé la generación de aguas residuales ordinarias, de las cuales el 
titular no manifiesta el tratamiento y disposición.final de las mismas. " 

III. Que en el apartado "IV. RECOMENDACIÓN" del DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE 
AUTORIZACIÓN DE USO Y APROVECHAMIENTO DE RECURSO HÍDRICO", de fecha dos de mayo de 
dos mil veinticuatro, que li teralmente expresa: "Con base en la evaluación técnica realizada, se recomienda a la 
Junta Directiva de La Autoridad Salvadoreña del Agua: OTORGAR la Auturización de Uso y Aprovechamiento 

de Recurso Hídrico solicitada por JOSE JUAN ANTONIO REC!NOS, según referencia RNRH-AU1:06-23-
0073/FISJJ/05/2023 para el pozo artesanal ubicado en kilómetro 41, carretera Litoral, lotificación Rio Grande, 
Lote sin número, jurisdicción de Tamanique, departamento de La Libertad, en el punto definido por las 
coordenadas Geogró:fzcas: Latitud Norte 13.49 l 815°y Longitud Oeste -89.370576°, para hace,· 11so y 
aprovechamiento de un volumen total anual de 144 m3/año, por un plazo de 5 AÑOS para uso de tipo 
comercial.", estableciéndose en dicho dictamen el apartado "V. CONDICIONES DE ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO PARA EL T lTULAR DE LA AUTORIZACIÓN DE USO Y APROVECHAMIENTO DEL 

RECURSO HÍDR ICO." que se desglosan en dicho instrumento, el cual forma parte integrante de la presente 
resolución. 

1 



* * * 

•• • • • • 1 * 
* * 
* * 

* * * 
GOUIERNO DE 
EL SALVADO R 

ASA 
AUIO~IDAO SAlVADORE NA Ofl AGUA 

IV. Que confonnc a lo dispuesto en los artículos 13 letra "g)" y 21 letra "e)" de la Ley General de Recursos 
l-líd1icos, los miembros de la Junta Directiva de la ASA según lo consignado en el Punto SEIS del Acta 11 -2024 
de Sesión Ordinaria de fecha tres de mayo de l presente año, acordaron: "a) Aceplar la recomendación contenida 
en los Dictámenes Técnicos sohre Solicilud de Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico 
contenidos en el (Anexo 5) del acta en referencia según el siguiente detalle". "1./. OTORGAR la Autorización de 
Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico solicitada por .!OSE JUAN ANTONIO RECJNOS, en el trámite con 
referencia RNRIJ-AUT-06-23-0073/F/S31!05/2023 para el pozo artesanal ubicado en kilómetro 41. carretera 
litoral, Lo1ijicación Rio Grande, Lote sin número. distrilo de Tamanique, departamento de La Libertad, en el 
punto definido por las coordenadas Geográficas: latitud Norte 13.-191815ºy l ongitud Oesle -89.370576°, para 
hacer uso y aprovechamiento de un volumen lota/ anual de 144 n73/año, por un plazo de 5 AÑOS pam uso de 
tipo comercial. " 

POR TANTO, de conformidad a los considerandos anteriores y a lo dispuesto en los Artículos 7 1, 74, 80 y 8 1 de 
la Ley General de Recursos Hídricos, RESUELVE: 

A) TÉNGASE POR OTORGADA la Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico en favor 
de JOSE JUAN ANTONIO RECINOS, por el plazo de CINCO (5) AÑOS, en razón de que existe 
disponibilidad de agua en la fuenle para el caudal respecto del cual se ha solicitado la misma, bajo las cinco 
CONDICIONES DE ESTRICTO CUMPLIMIENTO que se transcriben litcrahnente del Dictamen Técnico 
relacionado en el romano V, de la siguiente manera: 

""l. El titular es responsable de no sobrepasar el consumo del volumen /otal anual autorizado. De acuerdo 
con lo establecido en el Art. 135 lelra "f' consfiluye una in.fracción muy grave usar volúmenes mayores a 
la cantidad autorizada. 

2. El pozo deberá contar con macromedidor instalado, en buen funcionamienlo y registrar mensualmente 
las lecturas de consumo en la P/aiafonna de Cánones por Uso y Aprovechamiento de Recursos Hídricos en 
la dirección weh: https://www.asa.gob.sv/canonesl. 

3. El titular deberá implemenlar y documentar una o 111ás medidas, basadas en los principios de economía 
circular del agua y según las actividades del proyeclo, que incluyan la reducción de pérdidas y uso eficiente 
del recurso hídrico, el reúso en diversos procesos o usos dentro del proyecto, la recuperación de compuestos 

y nutrientes presentes en los vertidos generados y el reciclaje de es/os, para darles una transformación 
económica, promoviendo la protección y reslauración del recurso hídrico. 

4. El titular debe garantizar que se cumpla la calidad de agua requerida para el uso solicitado, según la 
normativa vigente. 

5. El lit u/ar será re.1ponsable de dar el respectivo tratamiento de las aguas residuales del proyecto debiendo 
cumplir con la normativa vigenle según el medio receptor al que descarguen. En el caso de verter aguas 
residuales a uno de los medios receptores regulados en la ley General de Recursos Hídricos (LGRI l) deberá 
presentar la solicitud de permiso de vertidos ante esta Autoridad."" 

2 



• • • 
••• • íO • 

♦ ♦ 

• • • • • 
GOUIER.NODE 
EL SALVAJ)()R 

ASA 
AUrORI0A0 SAL\/AOOREIIA DEL AGUA 

8 ) Inscríbase en el Registro Nacional de los Recursos Hídricos la Autorización de Uso y Aprovechamiento de 
Recurso llídrico en favor de JOSE JUAN ANTONIO RECINOS, por el plazo de CTNCO (5) años. 

C) lnfóm1ese a JOSE JUAN ANTONIO REClNOS, que de confonnidad al aitículo 81 de la Ley General de 
Recursos Hídricos, queda habili tado su derecho de interponer recurso de Reconsideración de la presente 
resolución, dentro del plazo de diez días hábiles contados a patiir del día siguiente al de la notificación de la 
presente resolución. 

D) El incumplimiento de cualquiera de las condiciones contenidas en la presente resolución de Autorización de 
Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico podría suponer el cometimiento de una o varias infracciones de 
las establecidas en la Ley General de Recursos f I ídricos, quedando fac ultada la Autoridad Salvadoreña del 
Agua (ASA) para promover los procedimientos administrativos correspondientes. 

E) l ,a presente resolución no exime al titular de obtener otros Permisos o Autorizaciones que se requienm para 
el desarrollo de este tipo de actividades. 

F) Ordénese al Registro Nacional de los Recursos Hídricos, que infom1e de la presente resolución a la Comisaría 
del Agua de la ASA, para que estos supervisen el cumplimento de las condiciones establecidas para la 
Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso ll ídrico otorgada II favor de JOSE JUAN ANTON IO 

RECTNOS. 

TIFÍQUESE. 

ASA 
AUTORIDAD SAWAOOREÑA Dtl AGU~ 

f",O(llUlHO U l U , S ALV-41,H;;UI 

PR ES IDEN C IA 

ING. JORGÉ ANTONIO CAST ANEDA CERÓN 
PRESIDENTE A UTORlDAD SALVADOREÑA DEL AGUA. ,t{ 

t 
PR 

3 



* * * 

••• • • * 
• * 
* • • • • 

GOBIERNO DE 
CLSALVADOR 

ASA 
AU'TORI0A0 SALVA0ORENA DEL AGUA 

Autoridad Salvadoreña del Agua 

Dirección Técnica 

Subdirección de Autorizaciones, Asignaciones y Permisos 

DICTAMEN TÉCNICO DE AUTORIZACIÓN DE USO Y APROVECHAMIENTO DE RECURSO HÍDRICO. 

l. DESCRIPCIÓN DE LA SOLICITUD. 

Referencia de trámite: RNRH-AUT-06-23-0073/FIS 31/05/2023 

Nombre del Titular: JOSE JUAN ANTONIO RECINOS 

Nombre del proyecto: Hotel y Restaurante KaiBlue 

Dirección del proyecto: kilómetro 41, Carretera Litoral, Lotificación Río Grande, Lote sin número, distrito 

de Tamanique, departamento de La Libertad. 

Tipo de uso: Comercial 

Fuentes de abastecimiento y volumen solicitado: 

Tipo Nombre Asiento de inscripción Latitud Longitud 

Subterránea Pozo artesanal 00149 13.491815º -89.370576º 

Las coordenadas de ubicación y el asiento del pozo corresponden a las registradas en la resolución con 

referencia de tramite RNRH-IPOZO-03-23-0132. 

Régimen de explotación y volumen solicitado, según formulario 

Caudal Horas por Días por Meses por Volumen diario Volumen anual Nivel 

(L/s) día semana año (m3/ día) (m3/año) 

0.24 1 3 12 0.394 144 2 

11. ANÁLISIS TÉCNICO. 

Descripción de los usos de agua en el proyecto 

De acuerdo con lo indicado en el formulario de solicitud, el agua es utilizada para riego de plantas en el 

proyecto denominado "Hotel y Restaurante KaiBlue", ubicado en el kilómetro 41, Carretera Litoral, 

Lotificación Río Grande, Lote sin número, distrito de Tamanique, departamento de La Libertad. 

Existencia y disponibilidad del recurso hídrico 

Mediante consulta en el Sistema de Información Hídrica (SIHI), se determina que el proyecto y el pozo 

que lo abastece se ubica en la microcuenca que se identifica con el código Pfafstetter 9575157, la cual 

pertenece a la región hidrográfica Mandinga-Comalapa. En la Tabla 1, se detalla el balance hídrico de la 

referida microcuenca en las condiciones actuales de explotación, así como la proyección con el volumen 

solicitado. En el Anexo A se muestra el mapa de ubicación del proyecto y el balance hídrico de la 

Centro Financiero Giga nte, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 1 de 8 



••• 
••• * • • • * 
• • 
• • • •• 

GOIJIERNO DE 
EL SALVADOR 

microcuenca en las condiciones actuales. 

ASA 
AUTORIDAD SAlVADORENA DEL AGUA 

Tabla l. Cálculo de disponibilidad de agua subterránea en la microcuenca evaluada. 

Descripción Características 

Área de la microcuenca (km2
) 794.8 

Recarga Acuífera Potencial (m3/año) 409,288,931.8 

Volumen solicitado (m3/año) 144.00 

Descripción Situación actual Situación proyectada 

Extracciones totales (m3/año) 9,881,028.86 9,881,172.86 

Disponibilidad del recurso hídrico en la 
399,407,902.94 399,407,758.94 

microcuenca {m3/año) 

Índice de explotación 0.0241 0.0241 

De acuerdo con la Tabla 1, se determina que, la situación actual de la microcuenca en la que se encuentra 

ubicado el pozo tiene un índice de explotación de 0.0241, que no incluye el volumen de explotación anual 

del proyecto. Para la proyección futura de la microcuenca, considerando el volumen total anual solicitado 

por la Sociedad el índice de explotación se mantendría en 0.0241. Este valor representa una extracción 

total anual equivalente a 2.41 % respecto a la recarga acuífera potencial, lo que indica que en la cuenca 

aún se tiene un buen estado cuantitativo de explotación de las masas de agua subterránea, conforme a 

los criterios establecidos en la Tabla 2. 

Tabla 2. Estado cuantitativo de lo explotación de agua subterránea. 

Estado de la explotación subterránea Valor 

Buen estado de explotación de las masas de agua subterránea <0.8 

Riesgo de explotación de las masas de agua subterránea 0.8 - 1.0 

Sobreexplotación >1.0 

Fuente: MARN. (2017) Plan Nacional de Gestión Integrada del Recurso Hfdrico de El Salvador, con énfasis en zonas prioritarias 

Interferencia por el bombeo del pozo 

El titular no presentó informe de aforo del pozo, por lo que se desconocen sus parámetros hidráulicos, y 

en consecuencia no se pueden calcular los descensos o abatimientos de los niveles piezométricos del 

acuífero que se producirían alrededor del pozo durante el bombeo. 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 2 de 8 



* * * 
••• * • * 

* * 
* * * * * 

GOUIERNODE 
EL SALVADOlt 

ASA 
AU TOR I0AD SALVA0ORENA 0EL AGUA 

Adicionalmente, se verificó mediante consulta en el SIHI, las fuentes de extracción de aguas subterráneas 

destinadas al consumo humano se encuentran a distancias superiores a los 2.2 km del pozo para el cual 

se solicita autorización de Uso y Aprovechamiento, por lo que se prevé que dicho pozo no causará 

interferencias con pozos destinados al abastecimiento de agua de usos más prioritarios definidos en el 

artícu lo 63 de la Ley General de Recursos Hídricos. 

Calidad de agua y compatibilidad con el uso solicitado. 

Según el informe de calidad del agua presentado por el titular al momento de la solicitud de Autorización 

de Uso y Aprovechamiento, realizado por el Laboratorio FUSADES en fecha 26 de abril de 2018, el cual 

corre agregado al expediente y cuyo detalle se encuentran en el Anexo B; se encontró que, de los 19 

parámetros analizados correspondientes al nivel intermedio según lo establecido en el Reglamento 

Técnico Salvadoreño, RTS 13.02.01:14 "Agua. Agua de Consumo Humano. Requisitos de Calidad e 

Inocuidad", el correspondiente a cloro residual no cumple con los límites establecidos en el referido 

reglamento. Dicho resultado se detalla en la Tabla 3. 

Tabla 3. Parámetros de calidad de agua del pozo fuera de los límites permisibles según el RTS 13.02.01:14. 

1 Parámetro Resultado Límite Máximo Permisible 

1 
Cloro residual libre 2.78 0.3 - 1.1 mg/L 

Cabe destacar que, según lo indicado en el informe de resultados de aná lisis, el origen de la muestra 

corresponde a "agua de pozo", por lo que no ha recibido tratamiento y en consecuencia no es esperada 

la presencia de cloro residual en dicha agua, representando este un valor anómalo. Si bien este parámetro 

no cumple con el RTS 13.02.01:14, y considerando que el uso declarado en la solicitud es riego de plantas, 

se determina que el agua del pozo es compatible con dicho uso. 

Manejo de aguas residuales 

El solicitante indica en el formulario que el proyecto no genera aguas residuales, sin embargo, por la 

natura leza del proyecto, se prevé la generación de aguas residua les de t ipo ordinario, las que deberán 

tratarse por medio de un sistema individual de tratamiento que permita eliminar los elementos 

contaminantes presentes en las mismas, previo a su descarga en un medio receptor. 

111. CONCLUSIONES 

Con base en el análisis técnico realizado de la información presentada por el solicitante, se concluye: 

1. Considerando las condiciones sobre las cua les se ha realizado el análisis, se determina que existe 

disponibilidad de agua subterránea en la microcuenca eva luada. 

2. Se prevé que el pozo para el cual se está so licitando Autorización de Uso y Aprovechamiento de 

Recurso Hídrico, no tendrá interferencia con ot ras fuentes de extracción de agua dest inada al 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 3 de 8 



• • • 
••• * & • * 

• • 
• • • • • 

GOUIERNODE 
EL SALVADOR 

ASA 
AU TO~I0A0 SALVA0ORENA DEL AGUA 

abastecimiento de usos prioritarios de "consumo humano o uso doméstico" presentes en la zona 

donde se ubica dicho pozo. 

3. La calidad del agua del pozo es compatible con el uso solicitado. 

4. En función de los usos del agua declarado en el formulario se prevé la generación de aguas 

residuales ordinarias, de las cuales el titular no manifiesta el tratamiento y disposición final de las 

mismas. 

IV. RECOMENDACIÓN 

Con base en la evaluación técnica realizada, se recomienda a la Junta Directiva de la Autoridad 

Salvadoreña del Agua: OTORGAR la Autorización de Uso y Aprovechamiento de Recurso Hídrico solicitada 

por JOSE JUAN ANTONIO RECINOS, según referencia RNRH-AUT-06-23-0073/FIS31/0S/2023 para el pozo 

artesanal ubicado en kilómetro 41, carretera Litoral, Lotificación Rio Grande, Lote sin número, jurisdicción 

de Tamanique, departamento de La Libertad, en el punto definido por las coordenadas Geográficas: 

Latitud Norte 13.491815ºy Longitud Oeste -89.370576º, para hacer uso y aprovechamiento de un 

volumen total anual de 144 m3/año, por un plazo de 5 AÑOS para uso de tipo comercial. 

V. CONDICIONES DE ESTRICTO CUMPLIMIENTO PARA EL TITULAR DE LA AUTORIZACIÓN DE USO Y 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO HÍDRICO. 

1. El titular es responsable de no sobrepasar el consumo del volumen total anual autorizado. De 

acuerdo con lo establecido en el Art. 135 letra "f' constituye una infracción muy grave usar 

volúmenes mayores a la cantidad autorizada. 

2. El pozo deberá contar con macromedidor instalado, en buen funcionamiento y registrar 

mensualmente las lecturas de consumo en la Plataforma de Cánones por Uso y Aprovechamiento 

de Recursos Hídricos en la dirección web: https://www.asa.gob.sv/canones/. 

3. El titular deberá implementar y documentar una o más medidas, basadas en los principios de 

economía circular del agua y según las actividades del proyecto, que incluyan la reducción de 

pérdidas y uso eficiente del recurso hídrico, el reúso en diversos procesos o usos dentro del 

proyecto, la recuperación de compuestos y nutrientes presentes en los vertidos generados y el 

reciclaje de estos, para darles una transformación económica, promoviendo la protección y 

restauración del recurso hídrico. 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 4 de 8 



• • • 
••• . . . . 

* • 
* * • * • 

COUIERNODE 
El. SALVADOR 

ASA 
Al/1O1\I0AO 5AlVADOI\ENA DEL AGUA 

4. El titular debe garantizar que se cumpla la calidad de agua requerida para el uso solicitado, según 

la normativa vigente. 

s. El titular será responsable de dar el respectivo tratamiento de las aguas residuales del proyecto 

debiendo cumplir con la normat iva vigente según el medio receptor al que descarguen. En el caso 

de verter aguas residuales a uno de los medios receptores regulados en la Ley General de Recursos 

Hídricos (LGRH) deberá presentar la solicitud de permiso de vertidos ante esta Autoridad. 

Fecha de realización: 02 de mayo de 2024 

V Elaborado 
lng. Rony Sa lvador Cárcamo Juárez 

Especialista SDAP 
Licda. Ariana Bazzaglia Badía 

Subdirectora SDAP 

(\\J 

Vo. Bo. 
Lic. José Salvador Handal Candray 

Director Técnico 

,-::,5 ... ~A i . "'· .,fi 

,~~ ·- · ~ 
AUTORIDAD SALVADOR:::ÑA DEL A.GUI-, 

COBI ERN O DE U SALVADOR 

DIRECCIÓN TÉCNICA 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Sa lvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 5 de 8 



VI. ANEXOS 

• • * 

••• * . . .. * 
* * * * * • • 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVADORENA DEL AGUA 

Anexo A. Mapa de ubicación y balance hídrico de la microcuenca correspondiente. 

A~-A SIHI • PLATAFORMA DE EVALUACIÓN PARA uso Y APROVECHAMIENTO DEL RECURSO HÍDRICO MoaocuenuPf•- 7 

O,•f'<(-ún T~ n ,c.., ]0]' 0) Ci 

INFORMA00N DE LA MlCROCUENCA 

Cuenca: 9S7S1S7 

C,,('i,,ogDP' ...... 9'!.75.1~1' 

ArNr-h•·: t,..t,!I 

t--ltac<IO"~ lOOQ."'°6,5 
:~J.,,m) 

lnf"ClC•N"S- ~AG,..,, • P. l'Qf,.~ ..., 
V't'aa:--c.t.n,o J21t.,24 1 ..... .,...., 
(.• 8':.'°"'"'A.~OA..,.. S t.,7, ;711 

"" 
lft'UfgA ',orf"f'IC,..I e11 !,U, 93 

i>~.-g.~"' .co,.im,111 ,.,, 
!__.,.a(r10f"9'1 .. ~"'"' 011,.02e .. .., 
·~~- ' ¡,..., ..... 

RÍOS PRESENTES EN LA M ICROCUENCA 

a. ~ .. -, 

Nom~ d .t R,o o Quebr.td,1 
Trpo; Ov<-b•.-,d.-, 

Namb,- d•I R,o o Quf'br~,1 
Oda df'A•r: a 
Tapo: Q\. •tw, .a-

Nornt:>t. a.l R,ooau.J),,d.,. 
T.po: Ou~,u.,1 

t{"'"''~1CV ' 
$a"'•C,mri.J: 

IIU.uNM\ 

1r,r c1 .... 1 J 

Cuena: 9S75157 

~ 1 + · 
Ct.'doge"-."ftll"lte<7 01,s,~: 

""'·-•-: .... 
(l'floo1111:ao,tC....,.,,2C:)"""' •«!O.QS ..., 
(,t• ".-~• . .-- ,.,.v; .. ,.. ... ) - !Cit.,!, 

(ort!'~ c~.nl•O Pur.i l :'!6 ,-:.& 1 
-~i 

e--. ~,...::ir.,....,..:, ,_ .. ,..--. 
-.C..,..pollio'oli-- s1,v3 

~ ..... P'"'l~--J ~~:1J&•11 a 

(•11.-:i:,.,,...wi...i.,.,."'3 \'&81028.& 

C•lff ••filotac:nr c~c 

o-...o..d.k••..ik-~..aor- ,:&Jt 1:s-

·-

, ..... ~ 
e-.. ~ 

11.ito 

. ~ 
._ •,e, 

:,~ ,~ 
t .,..,, 

,,., 

', " --1.34018-15~ 80,)10S16 0.. .. ~ ;:¡ H 
-~ 

._.. ... 

LEYENDA 

ÚPM>MS2023 

S•n ~ Pozo, MAG 21.22 

JID70$ CMas:tro ~ 

Po10,ANC>A 

o 

..... 
__ ¡;..,,IR•O 

o,,..¡,,..,. 

INDICE CE EXPL.OTAOON 

◊ 0.024 
Mic:,ocwna: 9S7S1 S7 

A 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 6 de 8 



* * * 

*é* * . ... * 
* * 
* ft 

* * * 
GOBIERNO DE 
ELSALVAOOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVADORENA DEL AGUA 

Anexo B. análisis de calidad de agua de pozo. 

Formato verificador informe de calidad del agua 

Nombre del proyecto 
Coordenada de la fue nte: 
f echa de análisis: 

l Bocierios coliformes totales 

2 Socieños coídorrnes fecales 
3 Escheñchia coli 

2. Parámetros Físico-Quimic:os 

tro 

1 Cianuro 
2 Cloro residual libre 
3 Color oocrente 
4 Dureza 
5 Fluoruros 
6 Nitratos 
7 Nitñios 
8 Olor 
9 pH 

10 Sólidos totales disueltos 
11 Sulfatos 
12 Turbidez 

JUAN ANTONIO RECfNOS ASA 
13.491815° -89.370576 . . 

2ó-obr-18 
&.,..~ ..:.,., u.,-•:<:a.tu.:it.~ 

< NMP/IOOmL 1.1 ✓ 

< 
NMP/IOOmL 1.1 ✓ 

< NMP/100ml 1.1 ✓ 

Resultado 
Unidades 

Límite/ 
laboratorio Permisi 

NO mq/mL 0.07 No detectado 
2.78 mq/mL 0.3 1.1 Fuero de limite ✓ 

< 5 f't-Co 15 Permisible 
mo/ml 500 
ma/ml l.5 
ma/mL 50 
ma/ml 3 
N/A No rechazable 

7.56 N/A 6 8.5 Permisible ✓ 

8 17 ma/ml 1000 Permisib!e 
ma/ mL 250 

0.86 lJ_NT - 5 Permisible ✓ 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 7 de 8 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 

✓ ✓ 



* * * 

••• ASA • • • .. * 
* * 
* * 

* * * 
GOUIER.NODE 
EL SALVADOR. AUTORIDAD SALVADORENA DEL AGUA 

3. Parámetros Metales 

rámetros 
Resultado 

Unidades 
Límite 

laboratorio Permis 

0.2 
ND mq/L 0.02 No detectado 

3 Arsénico ND mg/L 0.01 No detectado ✓ 

4 Bario ND mg/L 0.7 No detectado 
5 Boro mq/L 2.4 ✓ 

ó Cadmio ND mg/L 0.003 No detectado ✓ 

7 Cobre mq/L 2 
8 Cromo ND mq/L 0.05 No detectado ✓ 

JO Hierro ND ma/L 0.3 No detectado ✓ 

l I Manaoneso ND ma/L 0.1 No detecicdo ✓ 

12 Mercurio NO mq/L 0.006 No detectado 
13 Níquel NO mq/L 0.07 No detectado 
14 Plomo ND mq/L 0.01 No detectado ✓ 

15 Selenio NO mo/L 0.04 No detectado 
16 Zinc mg/L 4 

Centro Financiero Gigante, Edificio E, 65 Av. Norte, Pasaje 1, San Salvador, El Salvador. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 8 de 8 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 




